



平成28年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年9月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション

コード番号 7605 URL <http://www.fujicorporation.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部长

(氏名) 多賀 睦実

TEL 022-348-3300

四半期報告書提出予定日 平成28年9月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年10月期第3四半期の業績(平成27年11月1日～平成28年7月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年10月期第3四半期	22,839	5.4	1,918	1.9	1,968	△1.2	1,184	△10.4
27年10月期第3四半期	21,667	7.6	1,883	8.0	1,992	11.8	1,321	24.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年10月期第3四半期	119.08	—
27年10月期第3四半期	140.55	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
28年10月期第3四半期	19,766	54.4	10,745	39.0	54.4	1,052.60	39.0	
27年10月期	21,489	39.0	8,386	39.0	39.0	891.78	39.0	

(参考)自己資本 28年10月期第3四半期 10,745百万円 27年10月期 8,386百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年10月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年10月期	—	0.00	—	—	—
28年10月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年10月期の業績予想(平成27年11月1日～平成28年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	3.3	2,400	9.2	2,450	2.9	1,650	2.8	164.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年10月期3Q	10,485,000 株	27年10月期	9,680,000 株
② 期末自己株式数	28年10月期3Q	276,288 株	27年10月期	276,288 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年10月期3Q	9,948,000 株	27年10月期3Q	9,403,802 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成27年11月1日～平成28年7月31日）における我が国の経済は、政府の経済政策による、企業収益及び雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな景気回復の動きが見られたものの、急激な円高・株安の進行、中国をはじめとする新興国の景気減速懸念や、英国のEU離脱問題等による欧州経済の低迷が顕在化しており、依然として先行きは不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社におきましては、第1四半期に暖冬の影響によりスタッドレスタイヤの需要が落ち込んだことで、店舗売上は厳しい状況のスタートとなりましたが、第2四半期以降には回復傾向が見られました。通販売上・業販売上は平成27年9月竣工の第3ロジスティクス及び自動組込装置が順調に稼働したことにより好調に推移しました。また、平成28年3月に宇都宮店を宇都宮市明保野町に新設移転しておりますが、同市鶴田町に保有する固定資産（旧宇都宮店）について他業種への賃貸が決定したため、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、使用方法の変更による将来の回収可能性を検討した結果、当該固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額することとし、減損損失額218百万円を特別損失に計上しております。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は22,839百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益は1,918百万円（前年同期比1.9%増）、経常利益は1,968百万円（前年同期比1.2%減）、四半期純利益は1,184百万円（前年同期比10.4%減）となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤは13,675百万円（前年同期比5.8%増）、ホイールは6,454百万円（前年同期比4.7%増）、用品は830百万円（前年同期比10.3%増）、作業料は1,879百万円（前年同期比3.3%増）となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は14,411百万円（前年同期比2.6%増）、本部売上高（通販）は5,746百万円（前年同期比11.0%増）、本部売上高（卸）は2,681百万円（前年同期比9.5%増）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期会計期間末における資産は19,766百万円（前事業年度末比1,722百万円の減少）となりました。主な変動要因は、現金及び預金402百万円の増加、固定資産の売却及び減損損失の計上による有形固定資産844百万円の減少、売掛金665百万円の減少、商品252百万円の減少、未収入金257百万円の減少などによるものであります。

また、負債は9,021百万円（前事業年度末比4,082百万円の減少）となりました。主な変動要因は、短期借入金2,300百万円の減少、長期借入金613百万円の減少、買掛金1,130百万円の減少、未払法人税等265百万円の減少、前受金160百万円の減少などによるものであります。

なお、純資産は10,745百万円（前事業年度末比2,359百万円の増加）となりました。主な変動要因は、増資による資本金705百万円の増加及び資本剰余金705百万円の増加、利益剰余金949百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、平成27年12月14日に公表しました「平成27年10月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の算出方法)

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第3四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」(平成28年法律第13号)が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の32.5%から平成28年11月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.3%に、平成29年11月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.2%に、平成30年11月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については29.9%になります。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年10月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	324,685	727,248
売掛金	1,926,419	1,261,376
商品	5,028,770	4,776,247
未収入金	948,390	691,048
その他	514,322	339,581
貸倒引当金	△90	△90
流動資産合計	8,742,496	7,795,412
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,837,227	5,620,000
減価償却累計額	△838,219	△714,029
建物(純額)	4,999,008	4,905,971
土地	3,296,956	2,690,062
その他	5,214,106	5,269,563
減価償却累計額	△1,869,633	△2,070,009
その他(純額)	3,344,472	3,199,554
有形固定資産合計	11,640,437	10,795,587
無形固定資産	176,616	191,810
投資その他の資産		
その他	929,848	983,906
貸倒引当金	△225	—
投資その他の資産合計	929,622	983,906
固定資産合計	12,746,677	11,971,304
資産合計	21,489,173	19,766,716

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年10月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,698,579	1,568,008
短期借入金	2,700,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	726,666	606,666
未払法人税等	490,583	225,377
賞与引当金	64,670	21,630
前受金	357,097	196,906
その他	477,565	799,400
流動負債合計	7,515,161	3,817,989
固定負債		
長期借入金	4,963,333	4,470,000
退職給付引当金	97,405	109,695
資産除去債務	157,044	168,216
その他	370,227	455,119
固定負債合計	5,588,010	5,203,031
負債合計	13,103,172	9,021,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	531,400	1,236,515
資本剰余金	568,000	1,273,115
利益剰余金	7,319,266	8,268,730
自己株式	△32,665	△32,665
株主資本合計	8,386,000	10,745,695
純資産合計	8,386,000	10,745,695
負債純資産合計	21,489,173	19,766,716

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年7月31日)
売上高	21,667,501	22,839,174
売上原価	15,005,282	15,658,040
売上総利益	6,662,218	7,181,134
販売費及び一般管理費	4,778,526	5,262,579
営業利益	1,883,692	1,918,554
営業外収益		
受取利息	3,958	4,079
為替差益	72,524	—
協賛金収入	42,906	73,745
その他	32,804	28,270
営業外収益合計	152,194	106,095
営業外費用		
支払利息	11,961	7,673
株式交付費	—	14,045
為替差損	—	32,643
シンジケートローン手数料	30,500	500
その他	1,320	1,411
営業外費用合計	43,782	56,274
経常利益	1,992,105	1,968,375
特別利益		
固定資産売却益	2,100	65,729
特別利益合計	2,100	65,729
特別損失		
固定資産売却損	—	225
減損損失	—	218,814
その他	—	8,479
特別損失合計	—	227,518
税引前四半期純利益	1,994,205	1,806,586
法人税等	672,544	622,029
四半期純利益	1,321,661	1,184,557

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年1月26日付で公募増資、平成28年2月16日付で第三者割当増資による払込みを受けました。この結果、当第3四半期累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ705,115千円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が1,236,515千円、資本剰余金が1,273,115千円となっております。

(セグメント情報等)

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第3四半期累計期間 (自 平成26年11月1日 至 平成27年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ	12,930,456	59.7	13,675,001	59.9
ホイール	6,163,721	28.4	6,454,162	28.3
用品	752,776	3.5	830,085	3.6
作業料	1,820,546	8.4	1,879,925	8.2
合計	21,667,501	100.0	22,839,174	100.0

(販路別売上高)

形態	前第3四半期累計期間 (自 平成26年11月1日 至 平成27年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	14,039,860	64.8	14,411,564	63.1
本部売上(通販)	5,178,984	23.9	5,746,130	25.2
本部売上(卸)	2,448,655	11.3	2,681,480	11.7
合計	21,667,501	100.0	22,839,174	100.0